Rua Marechal Deodoro, 772- 12º andar Ed. Mirage Offices

Concórdia SC - CEP:89700-905

(49) 3482 3525

saude@cisamauc.sc.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE

MACRORREGIÃO DO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE

DELIBERAÇÃO Nº. 10, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre o credenciamento do Serviço de Referência em Gestação de

Alto Risco (GAR) na Instituição Hospitalar Beneficência Camiliana do Sul –

Hospital São Francisco de Concórdia -SC.

A Comissão Intergestores Regional do Alto Uruguai Catarinense, no uso de suas atribuições em sua reunião

ordinária realizada no dia 03 de setembro de 2021, e considerando:

1.a Portaria 1.459 GM/MS, de 24 de junho de 2011, que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, a

Rede Cegonha;

2.a Deliberação 314/CIB/2013 que aprova o Plano de Ação da Rede Cegonha da região do Alto Uruguai Catarinense

e demais regiões;

3.que a Instituição Beneficência Camiliana do Sul de Concórdia-SC é credenciada para atendimentos em Alta

Especialidade de UTI Neonatal em conformidade com a CGBP e recentemente inaugurou unidade de Banco de Leite

Humano em cumprimento ao pactuado a Rede Cegonha;

APROVA:

Art. 1º.  O credenciamento do Serviço hospitalar de Referência em Gestação de Alto Risco (GAR) na Beneficência

Camiliana do Sul – Hospital São Francisco de Concórdia-SC.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Concórdia, 16 de setembro de 2021

CLEITON JAIR LERMEN

Coordenador da CIR do Alto Uruguai Catarinense
Secretário Municipal de Saúde de Arabutã

mailto:saude@cisamauc.sc.gov.br